Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/n, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015

Muriaé – MG E-Mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br - Site Oficial:www.camaramuriae.mg.gov.br

MOÇÃO DE PESAR Nº ____/2025

Ao

Exmo. Vereador

Elvandro Maciel da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

Com profundo pesar, o vereador abaixo assinado, com fundamento no inciso IV do

artigo 192 c/c o artigo 196 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V.Exª.,

satisfeitas as formalidade regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do estimado Dr. Cláudio Pompei, ocorrido aos 73

anos de idade, e solicita que seja registrada nos registros oficiais desta Casa e

encaminhada à sua família enlutada.

Formado em 1977 pela Faculdade de Medicina de Petrópolis, Dr. Cláudio construiu

uma trajetória profissional marcada pela dedicação, competência e constante busca pela

inovação. Reconhecido médico ortopedista e traumatologista, foi responsável por importantes

iniciativas na área da saúde em Muriaé, como a fundação da Fisiotrauma e da primeira academia

da cidade, a Sport Center.

Sua atuação como gestor do Hospital São Paulo e sua colaboração na criação do Centro

Médico de Muriaé revelam seu compromisso não apenas com a medicina, mas com o progresso

da cidade e o bem-estar da população. Participante assíduo de congressos nacionais e

internacionais, especializou-se em diversas áreas ao longo da carreira, mantendo sempre um

atendimento humanizado, ético e atento às necessidades de seus pacientes.

Membro de uma tradicional família muriaeense, conciliava sua brilhante carreira com

a vida na fazenda da família, demonstrando equilíbrio entre a vida profissional e pessoal. Dr.

Cláudio deixa a esposa, Sra. Ana Maria, e os filhos Oliver e Diego, além de um legado de valor

inestimável à medicina local e à comunidade que tanto beneficiou com seu trabalho.

mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/n, Centro - CAIXA POSTAL 152 - Tel.: (32) 36396-3050 - CEP 36.880-015

Muriaé – MG E-Mail: cmm@camaramuriae.mg.gov.br - Site Oficial:www.camaramuriae.mg.gov.br

Diante de tão irreparável perda, manifesto minha solidariedade e respeito à família

enlutada, estendendo os mais sinceros sentimentos em nome de toda a população muriaeense.

Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 13 de maio de 2025.

                                               MÁRIO LÚCIO BRAMBILA

Vereador – PSB

mailto:cmm@camaramuriae.mg.gov.br
http://www.camaramuriae.mg.gov.br/